R E Q U E R I M E N T O  Nº.  403

SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/5/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a importância da profissão dos artistas plásticos, tendo em vista que seus trabalhos permanecem materializados para a posteridade;

CONSIDERANDO o grande e incontestável acervo de trabalhos dos inúmeros artistas plásticos de Botucatu, que além de proporcionar sucesso aos idealizadores contribuem com a perpetuação de valores culturais;

CONSIDERANDO que através da arte esses profissionais demonstram para o público toda a sua imaginação, sentimento e criatividade,

CONSIDERANDO que através da Lei Municipal nº 5.039, de 27/04/2009 foi instituído o Dia do Artista Plástico, a ser comemorado anualmente no dia 5 de maio,

REQUEREMOS seja consignado em ata dos trabalhos da presente Sessão, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES  para todos os Artistas Plásticos integrantes do GRUPO DE ARTISTAS PLÁSTICOS (GAP), na pessoa da Senhora CELINA SIMIONATO CHAMMA, pelo transcurso da comemoração do “Dia do Artista Plástico”.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de maio de 2009.

Vereador autor PROF. GAMITO

PT
lcacg